“[...] *Ac sane ne ullum quidem unum scriptum ullibi memoratur, quod Socratem auctorem habuisse constet; nedum plura, quod Epictetus noster dicere videtur. Itaque GODOFRED. OLEARIUS, in Schediasmate de scriptis Socratis, latinae versionis Historiae Philosophiae Thomae Stanleii inserto, Tom. I p. 206. segm. 9. judicavit, pro ἔγραφε h. l. apud Arrianum διέλεγε aut συνεζήτησε vel aliquid simile potius legendum, quam cum Wolfio statuendum, pro Socrate aliud nomen fortasse substituendum. Et ego lubens sane pro ἔγραφε aliud verbum acciperem, si aut codices offerrent, aut si occurrerit*

3 OLDFATHER 1926, p. 222 n. 1.

4 Wolf per esempio non escludeva che *Σωκράτης* nascondesse per corruccella un altro nome: di qui l'emendazione di *Σωκράτης* in *Χρύσιππος* (S. Eitrem). Altri tentativi procedono in altra direzione, ma sempre con lesione grave, e immotivata, del testo trådito. Per le varie proposte rinvio soprattutto agli apparati di SOUILHÉ 1949 e DE URRÍES 1963.

5 CASSANMAGNAGO 2009, p. 316 n. 12.

6 LONG 1900, p. 112.

7 DE URRÍES 1963, pp. 27-28 n. 3.

aliquod quod cum illo facile commutari a librariis potuisset. At nihil tale occurrit; & quod mox deinde ait, ταῦτα γράφει φιλόσοφος, indicare videtur, hoc etiam loco verbum ἔγραφε positum ab Arriano fuisse. Quod si ita est, non nimis quidem adcurate locutus Epictetus fuerit, cum ei, qui id dixit (aut ipse sibi, quaestionem illam nomine auditoris moventi) respondit, Καὶ τίς τοσαῦτα; id est, *Et quis tam multa scripsit, quam ille?* Sed aut ad quaestionis formam accommodasse responsionem existimandus erit; aut *Platonium Socratem* dixisse; aut hoc voluisse, Socratem, quae secum meditatus est & quae deinde in colloquiis suis data occasione disseruit, in commentarios sibi in suum usum retulisse: sive quae est alia verior commodiorque ratio locum hunc expediendi<sup>8</sup>.

Delle opzioni esegetiche per conservare il testo tràdito, presentate quasi *exempli gratia*, da Schweighaeuser, la terza, che rinvia a un uso *privato* della scrittura da parte di Socrate, quale strumento di approfondimento e preparazione filosofica, è la strada da seguire per intendere il brano. A patto, tuttavia, che non ci si accontenti di vedere qui semplicemente una ipotesi estemporanea di Epitteto, in sé del tutto plausibile e persino banale – “*the style of writing which Epictetus here describes seems not to have been intended for publication, so that it may be possibile that Socrates wrote copiously, but only as a philosophical exercise, and not for others to read*” (p. 222 n. 1) – e si colga invece un tratto specifico e identitario: dunque non un Socrate genericamente dedito, come ogni intellettuale, ad annotare spunti ed appunti, bensì un Socrate impegnato in salutari esercizi *scritti* di guarigione e rafforzamento, nelle modalità caratteristiche della terapia stoica coltivate e promosse dalla scuola epittetea.